chi abbia subito un danno per la corruzione del giudice, vi sono norme che impongono in linea generale ai giudici di non accettare denaro, ed altre ancora che rigettano la sentenza mercanteggiata, senza riguardo al fatto che essa abbia realmente generato un danno. Così, il giudice corrotto è un giudice che *male iudicavit*, come chiarisce il titolo del *Codex* (*Cod.* 7.49) ‘De poena iudicis qui male iudicavit, vel eius qui iudicem vel adversarium corrumpere curavit’, sotto cui sono raggruppate le norme volte a punire i responsabili – il *litigator* e il giudice – che, con il pagamento, abbiano cercato di ottenere l’esito viziato della lite¹⁴. Qui, a sorreggere l’intera materia, si instaura un nesso tra corruzione, cattivo giudizio e lesione subita. Similmente, sotto il titolo ‘De calumniatoribus’, *Dig.* 3.6.1 dichiara espressamente la responsabilità del giudice *qui accepit pecuniam*. In questo caso un simile verdetto deriva dalla circostanza che il pagamento sia intervenuto per ottenere un risultato favorevole, *per calumniam*: il requisito della calunnia – cioè la falsa pretesa rivendicata processualmente da una delle parti, e per il cui ottenimento viene pagato un prezzo – si presenta come sostanziale, e intorno ad esso ruota, in realtà, la sanzione pecuniaria a carico del giudice che ha accettato del denaro per conoscere o per non conoscere del negozio processuale calunnioso¹⁵. Senza contare poi che, quando *Cod.* 9.27.4 colpisce la *sententia venalis*, è dal lato del *litigator concussus* o assoggettato alla

¹⁴ *Cod.* 7.49.1 (per il testo, nella parte saliente, cfr. *supra*, n. 12) punisce con la perdita dell’*actio* il *litigator* che ha pagato il giudice o l’avversario. *Cod.* 7.49.2 invece si rivolge espressamente al giudice corrotto prevedendo una pena corrispondente alla lesione procurata: «De eo, qui pretio depravatus aut gratia perperam iudicaverit, ei vindicta quem laeserit non solum existimationis dispendiis, sed etiam litis discriminis praebatur».

¹⁵ *Dig.* 3.6.1pr.-2: «In eum qui, ut calumniae causa negotium faceret vel non faceret, pecuniam accepisse dicetur, intra annum in quadruplum eius pecuniae, quam accepisse dicetur, post annum simpli in factum actio competit. Hoc autem iudicium non solum in pecuniariis causis, sed et ad publica crimina pertinere Pomponius scribit, maxime cum et lege repetundarum teneatur, qui ob negotium faciendum aut non faciendum per calumniam pecuniam accepit. Qui autem accepit pecuniam sive ante iudicium sive post iudicium acceptum, tenetur». Il passo prosegue con la citazione della «constitutio imperatoris nostri, quae scripta est ad Cassium Sabinum» – ossia *Cod.* 7.49.1 – che vieta di pagare i giudici in qualunque genere di causa – pubblica, privata, fiscale – sotto pena della perdita dell’*actio*.